իւս. Սատթամիա , որ
և Սեդեկիա . ամս Ժ՛ա :
xxi. Matthanias , qui et
Sedecias . ann. xi .

Սիանգամայն ամբ նլթ :
Յետ այսորիկ՝ գերութեանն հրէից
'ի բարեղոն , և աւերածի տեղւոյն
ամբ է , որք գումարեալ կատարին
ըստ երկրորդում ամի դարեհի ար.
քայի պարսից՝ առ վաթսներորդիւ
և Է երրորդիւ ողոմպիադաւն , վկայեն
անծեղէն գիրք :

Սիարանի ընդ մեզ յայտիկ և
կղեմէս յառաջում ստրոմատին ,
գրեալ զայս ձև օրինակի :

Simul (omnes) anni ccccxxiii³.
Post haec, captivitatis Judaeorum
in Babylone, locique desolationis an-
nos (esse) lxx, quorum summam col-
lectam perfici secundo anno Darii re-
gis Persarum, sub quinta et sexa-
gesima Olympiade, testatur Divina
Scriptura .
Convenit nobiscum in hoc et Cle-
mens in primo Stromate hoc modo
scribens⁴ .

1 Item iidem praeferunt ի՛թ. յժ. xxix. quam-
vis apud Asolicum pro Ի. irrepsit Է.
2 Item sibi invicem assentientes dixerunt illi,
Azaria qui et Ozia, vel Ozia, qui et Azaria .
Olympiadis vero mentionem Niceph. omisit, Sa-
muel in 49, anno Oziae collocavit, Asolicus tan-
dem sub Joatham posuit.
3 Summam colligit Asolicus in annos ԿԵ-
ԿԿԵԿԼԻ. novem scilicet annos excedens Eusebii
calcalum . Samuel adhuc unum annum amplius

dixit. sc. ԿԿԿ. ccccxlvi. Ex Niceph. dinumera-
tione anni computantur ccccxlvi. cum a primo
anno Salomonis colligat annos ccccxlvi. atque
ita tredecim anni supersunt .
4 Clementis textum restitimus ex loco cita-
to juxta edit. Oxonii. ann. 1715. pag. 395. Ve-
rum haec omnia, nec non aliquam partem se-
quentis epilogi iisdem verbis repetit Eusebius in
Canone ad Olymp. lxxv. atque iterum transcri-
bit auctor Chronici Pasch. p. 116.

Արեմայ :

Clementis .

Եւ եկաց Տնաց զԵրուՅիւնն և
ամ, ցածուցեալ յերկրորդ ամին դա-
րեհի վշտասպեայ՝ պարսից և ասս-
րեստանեաց և եգիպտացւոց իշխա-
նութեանն եղելոյ Թադաւորի : Առ-
որով անգէաս , և զաբարիաս յերկո-
սասանիցն մարգարէանային , և ան-
գէղոս՝ որ է մաղաբիա , և Թարգ-
մանի Տրեշտակ : Եւ էր քահանայա-
պետ յետու յովսեփեկեանց : Օպս-
արդի ճառեալ այրս ասէ :

Եւ այց մինչև ցարեհի երկրորդ
ամն եօթանասներորդի աւերածոյ
տաճարին ճգելոյ՝ վիայ ՚ի մօտոյ ե-
րաշխաւորէ զաբարիա մարգարէ . որ
յերկրորդ ամին դարեհի ասէր , Թէ
տէր ամենազալ մինչև յերբ ոչ ողոր-

» Et permansit captivitas annis lxx,
(ut demum) soluta secundo anno Da-
rii Hystaspis, Persarum, Assyriorum,
et Aegyptiorum imperii regis ¹. Cu-
jus aetate Aggaeus et Zacharias ex
duodecim prophetabant; nec non Aγγ-
γελος, qui est Malachias, interpreta-
turque Angelus ². Erat autem sum-
mus Sacerdos Jesu, Josedech filius « .
Haec praedictus vir ait.

Quod autem (annus) desolationis
templi septuagesimus ad secundum
usque Darii annum sit protractus ,
proxime adest testis fidejussor Zacha-
rias propheta ³; qui secundo anno
Darii dicebat. » Domine omnipotens

(Clem. Alex. Strom. i.)

Καὶ ἔμεινεν ἡ αἰχμαλωσία ἐπὶ ἑπταβδομήκοιτα, καταλήξασα εἰς
τὸ δεύτερον ἔτος (τῆς) Δαρείου τοῦ Ἰστιάσπου τοῦ Περσῶν, καὶ
Ἀσσυρίων, καὶ Αἰγυπτίων γεγενημένου Βασιλέως. ἐφ' οὗ, (ὡς
προῖπον) Ἀγγαῖος καὶ Ζαχαρίας, καὶ ὁ ἐν τῶν δώδεκα Ἀγγελος,
προεφήτευσεν. καὶ ἦν ἀρχιερεὺς Ἰησοῦς, ὁ τοῦ Ἰωσεδέκ. . . .

Κύριε παντοκράτωρ ἕως τίνος οὐ μὴ ἐλεήσης τὴν Ἱερουσαλήμ, καὶ

¹ Deest apud Clem. vox *imperium*, neque eer-
nitur interim in Canone Eusebii: suadet ratio,
ut dicamus utrobique excidisse, siquidem in
textu Cl. paulo ante habetur articulus *τῆς*, sc.
hujus in foem. gen. cui addendum fuit aliquod
nomen ejusdem generis et casus, ut *ἰξουσίας*,
ἡγεμονίας, vel *βασιλείας*, id quod solerter anim-
advertit Sylburg. in adnot. ejusdem Cl. affir-
mans *subaudiendum* esse *βασιλείας*, etsi diver-
so loco ab eo, quem habet Arm. *իշխանութեանն*.
verum alii vix hoc perpendentes, arroganter
etiam articulum *τῆς* expunxerunt.

² Eusebius de suo adjecit, ut explicaret, no-

men *Malachiae*, pro quo Clem. tantum dixerat
ἄγγελος, id enim sonat in Hebr. *Malach*, quod
apud Gr. et Lat. *Angelus*, quare et Interp. Arm.
expressius dixit *Թարգմանի Տրեշտակ*, quod
utriusque nominis est interpretatio.

³ Chorenensis noster simillimo dicendi gene-
re usus est. Lib. II. cap. 9. *Վիայ քեզ ՚ի մօտոյ
երաշխաւորեցէ եղէտիառաէ զիրբ եւսերի կե-
սարացոյ* || quem locum attigimus in Praefat-
tione nostra §. II. eo quod miro modo Eusebia
nostri verbis utitur auctor, cum alterius operis
ejus locum citare voluisset.

մեցիս երուսաղեմի և քաղաքացն յուռայ, զոր անտես արարեր, այս եօթանասներորդ ամ:

Եւ աստ ուշ եղեալ ասիցես, թէ զիարդ է ասացեալ ՚ի սկզբան գրոցն եզրայ, թէ յամին առաջնորդի կիւրոսի արքայի պարսից՝ ՚ի կատարել բանին տեառն ըստ բերանոցն երեւիայի, զարթոյց տէր զոգին կիւրոսի արքայի պարսից. և հրաման ետ յամենայն ՚ի թագաւորութեան իւրում գրով իսկ հրովարտակաց. և ասէ: Եւ ասպ յաջորդօքն զնովիմբ անեալ՝ զազատութենէն հրէից ցուցանէ. և թէ՛ զիարդ հրաման ետ զտաճարն շինել կիւրոս: Համարիցիս այսքիւք առ կիւրոսիւ է ամեայ ժամանակի գերութեանն կատարել, և ոչ առ դարեհիւ:

Եւ յի առ այս ասեմ, թէ երկուս է ամեայ ժամանակս մարգարէական բանին գուշակեն: Մի՛ յաւերածոյ տաճարին, որ դիպի ՚ի գլուխ ելեալ յերկրորդ ամին դարեհի. որպէս զաբարիայ բարբառն յանդիման կացու

usquequo non misereberis Jerusalem, et urbium Juda, quas despexisti? iste septuagesimus annus (est) «.

Caeterum hic attente animadvertens, quisquis es, dicere potes: At quomodo dicitur initio libri Esdrae? quod in anno primo Cyri regis Persarum, ut completeretur verbum Domini ex ore Jeremiae, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et mandatum dedit in omni regno suo etiam cum (regiis) litteris, dicens «. Et postea prosequitur ostendere liberationem Judaeorum; et quomodo Cyrus templum aedificare jusserit. Ex quibus putes sub Cyro tempus annorum lxx. captivitatis completos esse, minime vero sub Dario.